Mülâzımlar geçirdikleri bu mülâzemet sürecinden sonra bir mansıba
atanarak kariyerlerine başlarlardı.

Mülâzemet sisteminin uygulanmaya başlamasıyla birlikte bir takım
problemlerle karşılaşılmış ve bu problemleri çözmek için düzenlemeler de
yapılmıştır. AtâVnin, Ebussuud Efendi'nin biyografisinde verdiği bilgiler
bize bu konuda ışık tutmaktadır. 944-952 (1537-1545) yılları arasında Rumeli
Kadıaskerliği yapan Ebussuud Efendi dönemine gelinceye kadar mülâzemet
kaydına itina gösterilmediği için yolunu bulan herkes bir şekilde tarIke gire-
bilmiş, bu sebeple mülâzımlar için bu dönemde müstakil bir ruznâme tutul-
maya başlanmıştır.

Ebussuud Efendi'nin Rume-
li Kadıaskerliği döneminde her yedi yılda bir nevbet olması kanunlaşmıştı °9.
Ancak bu süreye çoğunlukla riayet edilmemiş, daha kısa sürelerle nevbet
ilan edildiği de görülmüştür. Bu dönemlerde şeyhülislâmlar da mülâzım
vermekteydiler. 26 Zilkâde 954 (1548) tarihinde ilan edilen nevbette halen

16 Nevizkie Aral, Hadâikül-Hakiik fi Haz. Abdülkadir Özcan, İstanbul 1989, s. 184.

17 NOK, RKR, 5193/4, Vr.20a.
18 ipsirli, "Osmanlı Devletinde Kazaskerlik", s. 649, 655.

18 Atâi, s.

973 (1565/1566) yılında nevbetin ilan
edilmesinde, Ebussuud Efendi'nin "İrşâdü'bakli's-setim ilâ mezâye'l-Kur'âni'l-
azim" adlı tefsirini padişaha arz etmesi önemli bir etken olmuştu. Bu eser
sebebiyle şeyhülislâmın mevâcibine yüz akçe zam yapılmış, tüm talebeleri
mülâzım alınmış, taltif için kadıaskerlerden de onar talebe alınması kanun
olmuştün. 1003/1595 yılında Sultan III. Mehmed'in cülüsu sebebiyle de nev-
bet ilan edilmiş", bu nevbette, şeyhülislâm Bostanzâde Mehmed Efendi'nin
otuz, Hoca Efendilerin yirmi, kadıaskerler, mütekâid mevâli, taht kadıları
ve yüksek medrese müderrislerinin eskiden verdikleri sayıda mülâzım ver-
meleri ferman olunmuştu23.

Bunların dışın-
da mülâzımların sisteme girişleri de Rumeli Kadıaskeri'nin yetki alanında
idi. Gelibolulu Mustafa Mi, Rumeli Kadıaskeri'nin mülâzemet sistemi üze-

20 MA, RKR, 178\1, 8.13-15.
21 Atâi, s.186.
22 NOK RKR, 5193/3, Vr.40b.
23 Selâniki Mustafa Efendi, Tarih-i Selâniki (1003-1008/1595-1600), Il, Haz. Mehmet İpsirli, TTK,

Ankara 1999, s.513.
24 Fatih Sultan Mehmed Kanunnâme-i Osman (Tahlil ve Karsılastzrmalt Metin), Haz. Abdülkadir Özcan,

Bu durum XVII. yüzyılın sonla-
rından itibaren değişmeye başlamış tır38.

şeyhülislândigm İlmiyye Bürokrasisiındeki Yükselisi ve Yetki
Genişlemesi

Şeyhülislâmlık makamı Zenbilli Ali Cemâli Efendi'den (908-932/1503-
1526) itibaren önem kazanmaya başlamış ve ondan sonra gelen İbn Kemal

32 Akgündüz, s.206.
33 MA, RKR, 184/7, s.7.
34 MA, RKR, 184/7, s.8, 16.
35 MA, RKR, 184/7, s.4, 8.
36 Bakınız MA, RKR, 186/9; MA, RKR, 189/12, MA, RKR, 204/27, MA, RKR, 226/49.
37 MA, RKR, 204/27, s.8; MA, RKR, 226/49, Vr.4a-b.

(932-940/1526-1533), Sadullah Sadi (940-944/1533-1538) ve Ebussuud Efen-
di (952-982, 1545-1574) dönemlerinde de bu süreç artan bir ivmeyle devam
etmiştir". Zenbilli Ali Cemali Efendi'nin fetvâ vazifesini üstlenmesinden
sonra uhdesine Bayezid medresesi müderrisliği ve vakıflara nezaret etme

yetkisinin verilmesiyle Meşihat makamının önemi daha da artmıştır.

makamına atanabilmek için bir merhale haline dönüşmüştür. Ebussuud
Efendi kanunnâmelerin hazırlanmasında ve İslam Hukuku'na dair verdi-

ği fetvâlarla önemli hizmetlerde bulunmuştu'". Bu hizmetleri neticesinde

şeyhülislâmlık makamının öneminin artmasıyla 982/1574 yılında ilmiyye

bürokrasisi açısından önemli bir değişiklik yaşanmıştır. Bu döneme kadar

kadıaskerlerin veziriazama bildirmeleri ve veziriazamın arzı ile gerçekleşen

mevleviyet kadılıklarımn atamaları bu tarihten sonra şeyhülislâmların pro-

tokolde kadıaskerlerin önüne geçmeleri sonucu şeyhülislâmlarm inhâsı ve

Silke girmek isteyen kişilerin sayısının mevcut kadrolardan çok
olması dolayısıyla silke girişte ve bir göreve atanmada yığılmalar meyda-
na gelmekte ve bu durum sistemi suistimale açık hale getirmekteydi. XVII.
yüzyıldaki gelenekçi yorumcular mülâzemet sistemine değinmişler ve eleş-
tiriler getirmişlerdir. Koçi Bey bu hususta, 1003 (1594-1595) tarihinden son-
ra kanün-ı kactimin bozulduğunu ifade etmiş ve "...Amma cümlenin mebde'i
mülâzemettir: iştle ki mevali-i mülüzemeti satmayalar ve her birisi mülazemeti erbâb-ı
istihkâka vereler. Tarik-i ilm zamân-ı kalilde muntazam olur, ehl ni ehle galip olur.

18 Zilhicce 1113/16 Mayıs 1702 tarihinde Rumeli Kadıaskeri olan Dede
Efendi'nin defterindeki mülâzımlarm pek çoğu şeyhülislâm Esseyyid Fey-
zullah Efendi'nin işareti üzerine silke girmişlerdir58. Şimdi şeyhülislâmliğın
bu rolünü açıklayabilmek için Rumeli Kadıaskeri Mehmed Hâdi Efendi
döneminde tutulmuş 1176-1177 (1762-1763) tarihli mülazım ruznâmçesini
tahlil edelim".

Mülâzım ruznâmçeleri her bir kadıasker için ayrı ayrı tutulmaları
sebebiyle bu defterlerdeki kayıtlar, Rumeli Kadıaskeri'nin göreve atan-
masıyla başlar ve kadıaskerin görev bitimine kadar olan kayıtları içerirdi.
Mehmed Hâdi Efendi'nin mülazım ruznâmçesi de bu usulle tutulmuştur.
Mehmed Hâdi Efendi, 4 Rebiül-âhir 1176 (23 Ekim 1762) tarihinde Rumeli
Kadıaskerliği'ne atanmış ve dört dânişmendini teşrifen mülâzım vermişti80.
Mevalrnin görev sürelerinin bir yıl olması dolayısıyla Mehmed Hâdi Efendi

57 Tdrih-i Raşid, C.IV, s.50,51.

58 Bakma MA,RKR, 236/59.

59 Bu defterin transkripsiyonu bir yüksek lisans teziyle yapılmıştır. Bakma Ertuğrul Oral, 1177 (1763-

1764) Tarihli 115 Numaralı Rumeli Kadıaskeri Rumamçesi, Yayunlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Marmara
Üniversitesi, Türkiyat Enstitüsü, Istanbul 1993.

60 MA, RKR, 292/115, 3.3.

silke girebiliyorlardı. 1127/1714-1715 yılında sadaret kaymakamına gönderi-
len hatt-ı humâyûnda mülazımların"....tfendi dâ'imizin65 maliimu olup ve ifflreti
olduğu malıimun olduktan sonra rikâb-ı kâm-jâbıma arz" edilmesi istenmekte-
dir". Bu süreçde mülâzemet sistemi için Rumeli Kadıaskerliği bürokratik
işlemlerin yürütüldüğü, kayıtlarının tutulduğu bir birim haline dönüşmüş,
padişaha arz edilmeden önce ilmiyye bürokrasisindeki nihai karar organı
şeyhülislâm olmuştur. 1128/1715-1716 yılında da ilmiyye silkine girerek ka-
dılık yapmak isteyenler için kadıasker tarafından imtihan edildikten son-
ra şeyhülislâmın işaretinin alınması gerektiği belirtilmiştir67. Şeyhülislam
bu diplomatik yolu yetki alanı içerisindeki atamalar için de kullanıyordu.

Mülâzemet yolları irdelendiğinde XVI. yüzyılda şeyhülislâmın silke
katmak istediği dânişmendleri için mülâzemet yolu olarak kullanılan "fetvâ
eminliği" bu süreçte mülâzemet yolu olmaktan çıkmıştır. Mehmed Hâdi
Efendi'nin mülazım ruznâmçesinde bu yolla silke giren dânişmend olma-
mıştır. 1127/1714-1715 yılında padişahın hatt-ı humayöınu ile Seyhülislam
Mirza Efendi'den uygulamadaki mülâzemet sisteminin açıklanmasının is-
tenmesi üzerine, Mirza Efendi'nin yaptığı açıklamada fetvâ eminliği yolu-
nun bulunmamış olması, XVIII. yüzyılda bu mülâzemet yolunun uygulama-

84 MA, RKR, 184/7.